1

   CACS FUNDEB
Conselho de Acompanhamento e Controle

Social do FUNDEB

IRATI-PR

ATA nº 08/2023. Ao décimo segundo dia do mês dezembro do ano de dois mil e 1

vinte e três reuniram-se os conselheiros do CACS FUNDEB nas dependências 2

da Casa dos Conselhos, às 08 horas e 15 trinta minutos  em primeira 3

convocação, em reunião ordinária com a pauta: - Abertura, aprovação da pauta, 4

Aprovação da ata nº 07/2023, Prestação de Contas dos meses de setembro e 5

outubro e assuntos diversos. A reunião deu-se inicio com a Presidente do 6

conselho verificando o quórum  e fez a leitura da ata nº 07/2023 a qual foi 7

aprovada por todos presentes, em seguida passou a palavra para a Técnica da 8

Prefeitura Municipal de Irati, Joby Ayub, ela iniciou a leitura do relatório 9

demonstrativo da execução orçamentária referentes ao meses de setembro e 10

outubro do corrente ano, na qual demonstra os seguintes resultados: Receita 11

resultante de Impostos até o período  é de R$ 136.393.120,36 deste valor total 12

destinado ao fundeb 20% é de R$  19.341.524,71 e valor mínimo aplicado em 13

MDE além do valor destinado ao fundeb 5% R$ 14.756.755,38, as receitas  14

recebidas do fundeb para utilização são de R$ 31.242.953,31 dos recursos 15

recebidos em exercícios anteriores e não utilizados (superávit) é de R$ 16

408.707,31,  totalizando os recursos disponíveis do fundeb para ser utilizado de 17

R$ 31.651.549,62; seguindo a leitura do relatório, a técnica demonstra o Total 18

de despesas com recursos do Fundeb, no valor de R$ 30.887.343,64, sendo que 19

o total das despesas do FUNDEB com profissionais da Educação Básica é de 20

R$ 29.294.635,34 obtendo um percentual de 93,20% aplicado em remuneração 21

dos profissionais de educação; o total de outras despesas é de R$ 1.592.708,30, 22

totalizando as despesas com recursos do Fundeb em R$ 30.887.343,64 . Após 23

a leitura a Presidente retomou a palavra e encerrou a reunião. Sem mais para o 24

momento eu, Evans Neves de Oliveira, lavro a presente ata que será assinada 25

no livro de assinaturas. 26